

LFB valdei izvirzītie un piekrišanu devušie kandidāti*

Nr.	Vārds	Uzvārds	Darba vieta	LFB biedrs kopš
1	Lauma	Bolšteina	SIA BENU Aptieka Latvija	20.09.2017.
2	Alla	Čudovska	SIA Latvijas aptieka	21.09.1996.
3	Beāte	Eglīte (bij. Kaminska)	SIA Apotheke	27.09.2019.
4	Oksana	Gehtmane	SIA BENU Aptieka Latvija	19.10.2017.
5	Inga	Gūtmane	VSIA Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca	21.03.1998.
6	Nora	Krauža	Rīgas Stradiņa universitāte	24.02.1996.
7	Uģis	Kūms	SIA Wogen Pharm	04.10.2023.
8	Matīss	Ķite	SIA AstraZeneca Latvija	06.09.2017.
9	Antra	Liepiņa	SIA Aptieku apvienība	03.09.1996.
10	Kārlis	Mačāns	LU Rīgas 1. medicīnas koledža	10.09.2021.
11	Zane	Melberga	SIA Euroapteka	07.09.2017.
12	Madara	Paidere	SIA STADA Latvija	27.05.2021.
13	Jelena	Petrišina	AS Sentor Farm aptiekas	10.10.2017.
14	Ērika	Pētersone	AS Sentor Farm aptiekas	08.09.2021.
15	Agnese	Ritene	SIA Alante	03.02.2007.
16	Svetlana	Savinova	SIA Dalma LJ	02.09.2009.
17	Inese	Sviestīņa	VSIA Bērnu klīniskā universitātes slimnīca	27.06.2014.
18	Aiga	Zariņa	SIA Maija Aptieka	07.11.2009.
19	Monta	Zimerte	Latvijas Farmaceitu biedrība	19.12.2019

**Kandidāti sarakstā iekļauti alfabētiskā secībā pēc uzvārda*

Lai LFB biedriem būtu pieejama vairāk informācija par izvirzītajiem kandidātiem, un kongresa delegāti spētu pilnvērtīgāk izvērtēt, par kuriem kandidātiem balsot gaidāmajās vēlēšanās, visiem augstākminētajiem kandidātiem tika lūgts:

“[...] īsi (līdz 5 teikumos) **noformulēt, kādēļ nolēmāt kandidēt** uz šo amata vietu, kādēļ uzskatāt par svarīgu aktīvi iesaistīties LFB darbībā un **ko vēlētos panākt vai pie kādiem jautājumiem vēlētos strādāt**, ja tiksiet ievēlēts šajā amatā.”

Zemāk publicēta saņemtā informācija no kandidātiem un viņu pašu pievienota vai LFB biroja apkopota informācija par kandidāta līdzšinējo darbošanos LFB ietvaros.

1. Lauma Bolšteina

Kandidēju uz Latvijas Farmaceitu biedrības valdes locekļa amatu, jo vēlos aktīvi līdzdarboties farmācijas nozares attīstībā un aktuālo problēmu risināšanā. Kā praktiski strādājoša farmaceite un aptiekas vadītāja aptiekā ar lielu klientu plūsmu, labi pārzinu ikdienas darba izaicinājumus, problēmas un kolēģu vajadzības un uzskatu, ka šī pieredze var palīdzēt veidot pārdomātus un praktiski noderīgus risinājumus.

Vēlos strādāt pie jautājumiem, kas saistīti ar:

- farmaceitu un farmaceitu asistentu profesionālo zināšanu pilnveidošanu, ietverot vairāk praktiskās apmācības, lai varētu paplašināt aptiekā sniegto farmaceitisko pakalpojumu klāstu, sniedzot profesionālu farmaceitisko konsultāciju;
 - darba vides uzlabošanu (darbinieku trūkumus un ar to saistītā pārslodze, uzdevumu daudzveidība, problēmas ar e-veselību, atbalsta trūkums utt.);
 - sabiedrības izpratni par farmaceita profesijas prestižu un nozīmi veselības aprūpē - mēs neesam „tikai zāļu pārdevēji”, bet gan pilnvērtīgi veselības aprūpes speciālisti.
-

2. Alla Čudovska

Strādājot LFB valdē esmu guvusi pieredzi, tāpēc arī turpmāk esmu gatava izteikt priekšlikumus izmaiņām aptieku darbu reglamentējošos normatīvajos aktos, kas uzlabotu gan farmācijas speciālistu ikdienas darbu, gan farmaceitiskās aprūpes kvalitāti.

Vēlos aktīvi iesaistīties, lai valdes apstiprinātie priekšlikumi tiktu iekļauti gan attiecīgajos dokumentos, gan ieviesti reālajā aptieku dzīvē. Uzskatu, ka ļoti svarīgi ir turpināt LFB uzsākto projektu “Strukturēta pacientu konsultēšanas rīka - zāļu lietošanas pārskata kā veselības aprūpes pakalpojuma izveide”, kā rezultātā farmaceiti pierādītu farmaceitiskās konsultācijas vērtību pacientu efektīvākai ārstēšanai un veselības uzlabošanai. Esmu gatava strādāt pie tā, lai šajā projektā gūtā dati un sagatavotie materiāli kļūtu par pamatu vadlīnijām un standartam farmaceitu padziļinātai konsultācijai, kas būtu valsts apmaksāts pakalpojums. Veicot šādu pakalpojumu, farmaceiti varētu pilnvērtīgi izmantot augstskolā gūtās zināšanas, kā arī saņemt konkurētspējīgu atalgojumu. Uzskatu, ka šāda pakalpojuma ieviešana aptieku darbā, būtu reāls solis farmaceitu profesijas prestiža celšanā sabiedrībā

LFB biroja komentārs: Alla šobrīd (kopš 2013. gada) darbojas LFB valdē, darbojas LFB Farmācijas speciālistu izglītības un cilvēkresursu stratēģiskā padome.

3. Beāte Eglīte (bij. Kaminska)

Kandidēju Latvijas Farmaceitu biedrības valdē, jo vēlos izmantot savu pieredzi farmaceitu ikdienas darba atbalstīšanā un profesionālās vides pilnveidošanā. Vairākus gadus strādāju ciešā sadarbībā ar farmaceitiem, redzot gan ikdienas izaicinājumus, gan viņu profesionālās izaugsmes iespējas, un ticu, ka kopīgiem spēkiem varam stiprināt farmaceitu kopienu un nozares attīstību. Papildus farmaceita izglītībai esmu ieguvusi veselības vadības maģistra grādu, kas ļauj skatīt farmācijas nozari stratēģiski un ilgtermiņā.

4. Oksana Gehtmane

Kandidēju uz Latvijas Farmaceitu biedrības valdes locekļa amatu pirmo reizi. Esmu farmaceite ar nu jau 25 gadu pieredzi, strādājot aptiekā. Esmu aptiekas vadītāja ilgu gadu un pilnībā izprotu aptiekas darbu, farmaceita pienākumus un vajadzību! Vajadzību pēc profesionālā atbalsta, problēmu risināšanu, pēc padoma un stipra pleca blakus!

Vēlos uzlabot un atvieglot farmaceita profesionālo ikdienu, strādāt pie aptiekā esošo un turpmāko farmaceitisko pakalpojumu klāsta. Sniegt profesionālo farmaceitisko konsultāciju un uzlabot farmaceita darba vidi un sniegt atbalstu! Lai mums viss izdodas!

LFB biroja komentārs: Oksana 2017. gadā ieguvusi apbalvojumu “Gada Farmaceits”.

5. Inga Gūtmane

LFB uzskatu par farmācijas nozares profesionālās attīstības galveno virzītāju. Manuprāt, tikai apvienojoties aktīviem profesionāļiem mēs varam veidot optimālu savu darba vidi. Esmu darbojusies jau vairākās biedrības valdēs, arī kā viceprezidente.

Šobrīd piekritu kandidēt uz LFB valdi, jo vēlos pabeigt iesāktos darbus – noslēgt pilotprojektu “Strukturēta pacientu konsultēšanas rīka - zāļu lietošanas pārskata kā veselības aprūpes pakalpojuma izveide” (līdz 31.03.2026) un iesaistīties jauno farmaceitiskās aprūpes pakalpojumu ieviešanā (cerībā, ka Aptieku darbības noteikumi tiks pieņemti pašreizējā projekta apjomā).

Uzsākot profesionālo darbību daudzus gadus atpakaļ man vienmēr ir bijusi vēlme (un cerība), ka Latvijas farmaceiti varēs sniegt visus farmaceitiskās aprūpes pakalpojumus, ko sniedz attīstītāko pasaules valstu farmācijas speciālisti. Šobrīd esam ļoti tuvu, ka šāda iespēja no valsts puses būs akceptēta un tikai no mums pašiem būs atkarīgs, cik gudri un profesionāli mēs to ieviešim un attīstīsim. Es ceru, ka mums kopā noteikti izdosies attīstīt savas profesijas sniegtos pakalpojumus!

LFB biroja komentārs: Inga kopš 2013. gada ir LFB valdē, bijusi LFB Slēgta tipa aptieku farmaceitu sekcijas vadītāja. 2018. gadā ieguvusi apbalvojumu “Gada Farmaceits”, 2021. gadā ieguvusi LFB apbalvojumu “Vijas Eniņas balva farmācijā”. Ir LFB īstenotā Zāļu lietošanas pārskata pilotprojekta eksperte (klīniskā farmaceite) un darbojas projekta vadība grupā.

6. Nora Krauja

Kandidēju uz Latvijas Farmaceitu biedrības valdes locekļa amatu, jo vēlos aktīvi līdzdarboties farmaceitiskās nozares attīstībā Latvijā. Man ir svarīgi veicināt profesionālo izaugsmi, stiprināt farmaceitu lomu veselības aprūpē un veidot ciešāku sadarbību starp nozares pārstāvjiem. Īpaši interesējošās farmaceitiskās darbības jomas ir farmaceitiskā izglītība, likumdošanas izstrāde un salāgošana ar praktisko darbību, kā arī farmaceitiskās aprūpes kvalitātes paaugstināšana.

Jau divus termiņus esmu bijusi LFB valdes sastāvā. Pirmos četrus gadus kā valdes kandidāts un pēdējos četrus kā valdes loceklis. Šajā laikā esmu piedalījies daudzās likumdošanas izmaiņu apspriešanas sanāksmēs gan LFB, gan Veselības ministrijā, gan NVD, kur esmu aktīvi paudusi savu viedokli par plānotajām izmaiņām un to ietekmi un farmaceitisko darbību, pamatā aptiekās.

Arī turpmāk esmu gatava uzņemties atbildību, dalīties savā pieredzē un strādāt komandā, lai kopīgi sasniegtu biedrības mērķus.

7. Uģis Kūms

Esmu pārliecināts, ka mana profesionālā pieredze un redzējums ļauj man būt spēcīgam kandidātam Latvijas Farmaceitu biedrības valdē. Darbojoties farmācijas industrijā un vadot Rūpniecisko farmaceitu sekciju (kopš 2024. gada), esmu veidojis platformas, kas apvieno dažādu jomu speciālistus, veicina zināšanu apmaiņu un veido dialogu starp industriju, akadēmiju un aptieku vidi. Uzskatu, ka LFB jābūt iekļaujošai organizācijai, kurā jebkurš farmaceits – neatkarīgi no specializācijas – jūtas pārstāvēts, atbalstīts un sadzirdēts. Mans mērķis ir stiprināt farmaceita profesionālo neatkarību, veicināt sabiedrības izpratni par farmaceitu kā veselības aprūpes speciālistu un attīstīt biedrības aktivitātes tā, lai tās sniegtu praktisku atbalstu ikdienas darbā. Es ticu, ka ar savu enerģiju, pieredzi un stratēģisko skatījumu varu palīdzēt biedrībai kļūt mūsdienīgākai, ietekmīgākai un vienotākai.

Mana līdzšinējā darbība Latvijas Farmaceitu biedrībā saistīta ar aktīvu līdzdalību Rūpniecisko farmaceitu sekcijā (RFS). Pēdējais gads bijis īpaši dinamisks un nozīmīgs, jo tiku ievēlēts par RFS vadītāju. Šis amats man sniedzis plašākas iespējas un rīcības brīvību apvienot farmaceitus, kas darbojas farmācijas rūpniecībā, veicinot nozares profesionālo attīstību un sadarbību. Kā RFS vadītājs esmu kļuvis par Eiropas Industriālo farmaceitu grupas (EIPG) pārstāvi, aktīvi aizstāvējot Latvijas rūpniecisko farmaceitu intereses starptautiskā līmenī. Piedalos diskusijās par aktuālām tēmām – mākslīgā intelekta izmantošanu ražošanā, zāļu trūkuma problēmām un kritisko zāļu krājumu nodrošināšanu krīzes situācijās, kā arī prezentēju RFS sasniegumus un nākotnes mērķus. Esmu iniciējis un organizējis Latvijas Zāļu izplatīšanas forumu “Zāļu izplatīšana 2025 – izaicinājumi un iespējas”, kas vienkopus pulcēja industrijas pārstāvjus, uzraugošās institūcijas un farmaceitus, stiprinot dialogu starp valsts un privāto sektoru. Regulāri tiekos ar studentiem Latvijas universitātēs, kur iepazīstinu ar farmaceita lomu rūpniecībā un karjeras iespējām pēc studijām.

Kopā ar kolēģiem aktīvi veidoju Farmakovigilances darba grupu, kas apvieno vairākus desmitus ekspertu, lai veicinātu zāļu drošuma uzraudzības prakses pilnveidi Latvijā. Tāpat esmu izveidojis informatīvu platformu un profesionālu kopienu industriālajiem farmaceitiem, nodrošinot regulāru piekļuvi jaunākajai industrijas informācijai un bezmaksas izglītojošiem semināriem RFS biedriem un citiem interesentiem.

8. Matīss Kite

Kandidēju uz LFB valdes locekļa amatu, jo vēlos aktīvi līdzdarboties farmaceita kā veselības aprūpes speciālista lomas nostiprināšanā un popularizēšanā sabiedrībā. Mana pieredze farmācijas jomā – darbs aptiekā, valsts pārvaldē, vietējos zāļu ražošanas uzņēmumos un arī starptautiskās kompānijās, kā arī izglītība farmācijā, biznesa vadībā un ekonomikā palīdz man skatīt nozares izaicinājumus plašākā kontekstā. Esmu gatavs papildināt LFB komandu ar stratēģisku skatījumu un risinājumiem, kas balstīti starpnozaru sadarbībā. Īpaši vēlētos iesaistīties LFB attiecību stiprināšanā ar nozares partneriem un labprāt atbalstītu topošo farmaceitu iniciatīvas LFSA ietvaros. Uzskatu, ka šajos trausmajos laikos spēja pielāgoties, cieša sadarbība un aktīva rīcība ir ļoti nozīmīgas, lai stiprinātu farmaceita lomu Latvijas sabiedrībā un veselības aprūpes sistēmā.

Līdzšinējā darbība LFB ietvaros:

Esmu LFB biedrs kopš 2017. gada, Rūpniecisko farmaceitu sekcijas dalībnieks. Studiju laikā biju aktīvs Latvijas Farmācijas studentu asociācijas (LFSA) biedrs: 2012. gadā vadīju starptautisku pieredzes apmaiņas projektu, kā arī oficiāli pārstāvēju Latvijas delegāciju EPSA kongresā, tādējādi veicinot sadarbību ar ārvalstu farmācijas studentiem un organizācijām.

Esmu arī piedalījies virknē neformālāku LFB pasākumu kā BaltFarm forums, LFB basketbola turnīrs, Farmaceitu dalība VIP erudīcijas šovā, u.c. pasākumos.

9. Antra Liepina

LFB valdē esmu pēdējos divus periodus (kopš 2017. gada), esmu strādājusi LFB prezidentes Daces Ķikutes vadībā. LFB biedre esmu kopš 1996. gada. Vienmēr manā uzmanības lokā ir bijis iestāties par neatkarīgo aptieku vajadzībām tapt sadzirdētām, taču, kā rādījis darbs šajos astoņos gados, bieži vien jautājumi un problēmas ir svarīgas jebkurai aptiekai un tajā strādājošajam.

Pēdējā sasaukumā esmu bijusi LFB Farmaceitiskās aprūpes darba grupā, kuru vadīja Zane Melberga. Pēdējos četrus gadus esmu arī LFB Apbalvojuma padomes sastāvā.

Piekritu kandidēt, jo mani uzrunāja vairāki aptieku darbinieki, kā arī mudināja darba kolēģi. Domāju, ka šīs valdes viens no galvenajiem uzdevumiem būs turpināt darbu par papildus pakalpojumiem aptiekās, kā arī par to, lai valsts novērtētu aptieku devumu iedzīvotāju veselības saglabāšanā un ārstēšanā, un novērtētu to

arī finansiāli. Kādā veidā tas būs - vai kā valsts apmaksāta (pilnīgi vai daļēji) pakalpojumu maksa vai kāds cits modelis, to rādīs laiks.

Tehnoloģiju attīstība maina mūsu ikdienu, un arī aptiekas vairs nav tādas kā agrāk. Tomēr pat vismodernākajā aptiekā vissvarīgākais paliek nemainīgs – cilvēks. Nākotnes aptieka ir saruna, sapratne un farmaceita rūpes, kas savieno tehnoloģijas ar cilvēcību.

10. Kārlis Mačāns

Mana motivācija iesaistei Latvijas Farmaceitu biedrības valdē: proaktīvi darboties, lai dotu ieguldījumu farmaceita un farmaceita asistenta profesiju attīstībā Latvijā.

Galvenie darbības virzieni:

- LFB pārstāvniecības un atpazīstamības stiprināšana Veselības ministrijā, pašvaldībās un starp veselības jomas profesionālajām organizācijām, ar mērķi veicināt farmaceutiskās aprūpes pieejamību un farmaceita profesijas prestižu.
- Veiktspējas rādītāju (indikatoru) tālāka izstrāde, ieviešana un aktualizācija.
- Farmaceita asistenta Profesijas standarta tālāka izstrāde un ieviešana.
- Farmaceita un farmaceita asistenta profesiju attīstības koordinēšana veselības aprūpes attīstības kontekstā, kā vienam no būtiskiem aprūpē iesaistītiem posmiem.
- Vadlīniju izstrāde farmaceita un farmaceita asistenta sadarbībai aptiekā, ar mērķi veicināt darba kvalitāti.

LFB biroja komentārs: Kārlis darbojas LFB īstenotā Zāļu lietošanas pārskata pilotprojekta vadība grupā.

11. Zane Melberga

LFB biroja komentārs: Zane ir viena no LFB prezidenta amata kandidātēm, tādēļ zemāk redzamais ir viņas jau iepriekš publicēšanai sagatavotā informācija par plānotajiem darbības virzieniem, ja viņa tiks ievēlēta par jauno LFB prezidentu.

Kā aptieku tīkla kvalitātes vadītāja pēdējo 9 gadu laikā esmu iesaistījies vairāku nozarei svarīgu reformu īstenošanā, strādājusi padziļināti ar likumdošanas jautājumiem un savas kompetences ietvaros sadarbojusies ar valsts iestādēm veselības nozarē un profesionālajām organizācijām. Esmu arī bijusi aktīva LFB biedre, iesaistoties biedrības valdē un darbojoties Farmaceutiskās aprūpes un Komunikāciju darba grupā, aktīvi paužot savu profesionālo viedokli un palīdzot īstenot LFB profesionālos mērķus.

[..] es vēlētos turpināt attīstīt iepriekšējos biedrības projektus un reformas, sevišķi uzsverot farmaceutisko pakalpojumu attīstīšanu. Esmu bijusi iesaistīta apmācību organizēšanā aptieku tīkla ietvaros topošajiem aptieku vadītājiem, kas ir augsti novērtētas tālākizglītības punktu ziņā. Es redzu LFB kā farmaceutisko pakalpojumu standarta uzturētāju, kas izstrādā un ievieš vienotas profesionālās vadlīnijas, apmācību programmas un ir atbalsts aptiekām jautājumos, kas ir saistīti ar farmaceutisko pakalpojumu sniegšanu dažādos to īstenošanas posmos.

Es uzskatu, ka profesionālas diskusijas un atvērts dialogs starp visām iesaistītajām pusēm veicina efektīvu reformu ieviešanu, tāpēc es arī turpmāk vēlētos būt klāt nozarei svarīgu jautājumu risināšanā un stiprināt farmaceitu lomu veselības aprūpē. Es uzskatu, ka farmaceitiem savas kompetences ietvaros ir jāsniedz konsultācijas par racionālu zāļu lietošanu un vēl aktīvāk jāieklaujas sabiedrības veselības mērķu īstenošanā. Farmaceitiem ir būtiska loma kā daļai no pilnvērtīgas veselības aprūpes profesionāļu komandas un arī sabiedrības veselības politikas īstenošanā valstiskā līmenī.

LFB biroja komentārs: Zane kopš 2021. gada ir LFB valdes locekle, 2018. gadā saņēmusi LFB apbalvojumu "Gada Farmaceits".

12. Madara Paidere

Kandidēju LFB valdē, jo gribu, lai farmaceits Latvijā jūtas kā mūsdienīgs, drošs un zinošs veselības aprūpes profesionālis, kurš spēj ietekmēt vidi sev apkārt. Mūsu profesija attīstās, un es ticu, ka nākamais solis ir stiprināt farmaceitu pašapziņu — gan profesionāli, gan cilvēciski. LFB var būt vieta, kas iedrošina farmaceitus domāt plašāk: attīstīt komandu, aptieku un sevi kā zīmolu. Man ir svarīgi, lai farmaceits ne tikai palīdz pacientiem, bet arī pats attīstās un lepojas ar savu darbu. Ticu, ka mūsu profesijas nākotne ir aktīvos, pārliecinātos cilvēkos.

Runājot par savu ieguldījumu LFB attīstībā - piedalījos Zāļu lietošanas pārskata pilotprojekta sākotnējā projekta iesnieguma dokumentu sagatavošanā pirmajām divām projekta konkursa kārtām. Esmu gatavojusi farmaceitiem paredzētu tālākizglītības lekciju materiālu un izglītojošu rakstu žurnālam *Materia Medica* tālākizglītības punktu ieguvei menedžmenta kompetencēs. Esmu arī piedalījies vairākās biedrības konferencēs, pārstāvējot savu uzņēmumu kā konferences sponsoru un LFB sadarbības partneri.

13. Jelena Petrišina

Kandidējot darbam LFB valdē apzinu, ka esam nozīmīgs valdības un Veselības ministrijas sociālais partneris gan normatīvo aktu izstrādē, gan ieviešanā, un man kā farmaceitei ir svarīga atbilstoša šo procesu virzība. Kā vienu no būtiskiem uzdevumiem saskatu farmaceitu un ārstu sadarbības pilnveidošanu, lai farmaceita balss būtu sadzirdēta. Perspektīvas saskatu aptieku digitalizācijas tendencēs, kas izmaina aptieku ikdienu, tāpat svarīgi ir projekti, lai atbrīvotu farmaceitus no liekas administratīvās slodzes un vairāk laika veltītu kvalitatīvai farmaceitiskajai aprūpei.

Strādājot LFB valdē vēlos:

- Turpināt stiprināt farmaceitu sadarbību ar ārstiem un citiem veselības aprūpes speciālistiem.
- Izglītot, iedvesmot un informēt sabiedrību par farmaceita nozīmi, lai stiprinātu farmaceita profesijas prestižu un palielinātu tās pievilcību jaunajai paaudzei un nostiprinātu izpratni par aptieku kā nozīmīgu posmu veselības aprūpes sistēmā.
- Atbalstīt farmaceitu asistentus, kuri vēlas turpināt studijas un iegūt augstāko izglītību, un meklēt risinājumus, lai palīdzētu viņiem to veiksmīgi īstenot.

Līdztekus savam tiešajam darbam, aizvadītos četrus gadus strādāju LFB valdē, darot visu, lai pilnveidotu farmaceitisko aprūpi un farmaceitu iespējas būt ne tikai Latvijas iedzīvotājiem pieejamākajiem veselības aprūpes speciālistiem, bet arī profesionāļiem, kuri ar savām specifiskajām zināšanām, empātiju un ieinteresēto attieksmi ir būtiska un neatņemama veselības aprūpes sistēmas daļa.

Piedalījos LFB projekta Viedfarmaceits realizācijā, kā arī esmu dalījies ar savām zināšanām citos semināros. Gatavoju lekcijas farmaceitiem, un tās ir ne tikai par farmakoloģiskām tēmām. Uzskatu, ka profesionālās zināšanas ir milzīga bagātība.

Esmu saņēmusi Veselības ministrijas Pateicības rakstu par nozīmīgu ieguldījumu farmaceitiskās aprūpes standarta izstrādē un ieviešanā, "Gada farmaceits 2023" LFB piešķīrusi par iniciatīvu un iesaistīšanos kolēģu darbā, darbaudzināšanā un tālākizglītošanā.

14. Ērika Pētersone

Kandidējot darbam LFB valdē, vēlos aktīvi iesaistīties procesos, kas nodrošinātu, lai farmaceits Latvijā ir novērtēts veselības aprūpes komandas speciālists, kurš cieši sadarbojas ar ārstiem, lai pacients saņemtu vislabāko aprūpi visos veselības aprūpes posmos. Manuprāt, iedzīvotājiem būtu noderīga tādu farmaceitu

pieejamība, kuri būtu specializējušies noteiktās medicīnas jomās, piemēram, kardioloģijā, onkoloģijā, cukura diabēta ārstēšanā, spējot padziļināti konsultēt par ārstu izrakstītās terapijas lietošanu.

Strādājot Latvijas Farmaceitu biedrības valdē:

- Aktualizētu jautājumu par zāļu mijiedarbību un sajaukumu praksē, analizētu sekas un piedāvātu risinājumus, kas sniegtu farmaceitiem skaidrākas vadlīnijas un praktisku atbalstu profesionālajā darbā.
- Sekmētu sabiedrības izpratni par farmaceitisko aprūpi kā būtisku veselības aprūpes sistēmas daļu, uzsverot farmaceitu un farmaceita asistentu nozīmīgo lomu tās īstenošanā.
- Veicinātu profesionālās kopienas sadarbību un pieredzes apmaiņu, stiprinot koleģialitāti, kā arī sadarbību ar ārstiem.

Esmu sertificēta farmaceite, "Mēness aptiekas" (Sentor Farm aptiekas) Farmaceitiskās nodaļas atbildīgā persona, apmācīt tiesīga Latvijas Farmaceitu biedrības lektore. Izmantoju katru iespēju farmaceita profesijas popularizēšanā gan gatavojot publikācijas, gan kā eksperte piedaloties radio un televīzijas raidījumos. Esmu saņēmusi nozīmīgo profesionālo atzinumu – Gada farmaceits 2024. Mūsu profesija diktē noteikumus – mums ir jābūt precīziem, zinošiem, gataviem mācīties, ikvienam no mums ir svarīgi spēt elastīgi pielāgoties pārmaiņām, prast sekmīgi komunicēt, godprātīgi darot savu darbu.

15. Agnese Ritene

Farmaceitu biedrība ir Latvijas svarīgākā un lielākā profesionālā farmaceitu un farmaceita asistentu organizācija. Uzskatu, ka LFB valdē ir jābūt savas profesijas patriotiem un cilvēkiem, kuri savu profesiju ciena un godā. Līdz šim esmu bijusi LFB valdē vairākus sasaukumus (kopš 2017. gada), esmu centusies pārstāvēt LFB savu iespēju un pilnvaru robežās, aktīvi līdzdarboties normatīvo aktu apspriešanā un viedokļa sniegšanā. Tā kā ikdienā esmu aptiekas vadītāja, esmu lietas kursā par niansēm, kas attiecas uz aptiekāru darbu - farmaceitiskā aprūpe, IT sistēmas, e-veselība, normatīvo aktu ietekme utt. Kā LFB valdes locekle un Aptieku biedrības valdes priekšsēdētāja esmu pārstāvējusi farmaceitus gan Saeimas komisijās, sapulcēs ar Veselības ministriju, Zāļu valsts aģentūru, Veselības inspekciju, NVD, Latvijas Digitālās veselības centru, sarunās ar deputātu frakcijām utt. Vienlaikus aktīvi paužam savu viedokli par aktuāliem jautājumiem arī publiskā telpā.

LFB biroja komentārs: Agnese 2019. gadā saņēmusi apbalvojumu "Gada Farmaceits", 2021. gadā saņēmusi LFB apbalvojumu "Vijas Eniņas balva farmācijā".

16. Svetlana Savinova

Vēlos aktīvāk iesaistīties Latvijas Farmaceitu biedrības darbā. Savā ikdienā strādāju vienā no lielākajām aptiekām Latvijā - SIA Dalma LJ, Euroapteka-50 tirdzniecības centrā "Akropole" un visātrāk nonāku kontaktā ar dažādiem nozarei aktuāliem jautājumiem un to ietekmi uz aptiekas ikdienas darbu.

Domāju, ka man pieredze 20 gadus kā aptiekas vadītājai būs noderīga biedrības valdē un aktuālo jautājumu risināšanā ar dažādām valsts institūcijām. Jautājumi, kuri mani īpaši interesē ir E-veselības sistēmas attīstība, NVD pārziņā esošais KZS un citi ar zāļu kompensēšanu saistītie jautājumi, farmaceitisko pakalpojumu attīstība Latvijā un valsts finansējuma piesaiste tiem. Manuprāt, ir jāstiprina aptiekas un farmācijas speciālistu loma veselības aprūpes sistēmā.

LFB biroja komentārs: Svetlana 2022. gadā saņēmusi apbalvojumu "Gada Farmaceits"

17. Inese Sviestina

LFB biroja komentārs: Inese ir viena no LFB prezidenta amata kandidātēm, tādēļ zemāk redzamais ir viņas jau iepriekš publicēšanai sagatavotā informācija par plānotajiem darbības virzieniem, ja viņa tiks ievēlēta par jauno LFB prezidentu.

[..] Par savu galveno mērķi izvirzu farmaceita, klīniskā farmaceita un farmaceita asistenta profesijas stiprināšanu visos tās darbības virzienos – gan aptiekās, gan slimnīcās, akadēmiskajā un pētnieciskajā vidē. Manuprāt, biedrībai ir jābūt platformai, kas vieno visus speciālistus ar farmaceitisko izglītību un nodrošina profesionālu, zinošu un sabiedrībā cienītu farmācijas jomas speciālistu kopien.

Viens no būtiskākajiem uzdevumiem būtu panākt plašāku un iekļaujošāku farmācijas speciālistu pārstāvību LFB darbā. Farmaceiti, kas strādā slimnīcās, pētniecībā vai augstskolās, arī tie, kuri ir aizgājuši no tiešas darbības farmācijā, bet darbojas citās jomās, ir tikpat nozīmīga veselības aprūpes daļa kā aptiekās strādājošie, un viņu pieredzei jābūt plašāk atspoguļotai biedrības lēmumos un nostājās. LFB sadarbībā ar Veselības ministriju un citām institūcijām jāvirza risinājumi, kas ļautu taisnīgi novērtēt farmaceita, klīniskā farmaceita un farmaceita asistenta darbu, t.sk., iekļaujot farmaceitiskos pakalpojumus stacionāru tarifu sistēmā un nodrošinot samaksu par farmaceitu un klīnisko farmaceitu, arī farmaceita asistentu veikto farmaceitisko aprūpi.

Īpaša uzmanība jāvelta farmaceitu, klīnisko farmaceitu un farmaceita asistentu profesionālās pilnveides un tālākizglītības sistēmai. Mērķim jābūt ne tikai formālai punktu uzskaiti, bet saturīgai, mūsdienīgai izaugsmei. Vēlos veicināt elastīgu mācību iespēju attīstību – e-apmācības, starpdisciplinārus moduļus un sadarbību ar akadēmiskajām institūcijām, lai nodrošinātu zināšanu atbilstību mūsdienu veselības aprūpes prasībām konkrētu farmācijas jomu speciālistiem. Ir arī jāatvieglo tālākizglītības pasākumu ieskaitīšana, kur zināšanas apgūtas starptautiskos kongresos, konferencēs unursos, kā arī vietēji, piemēram, slimnīcu organizētajos tālākizglītības pasākumos speciālistiem.

Lielu nozīmi redzu ciešākā sadarbībā ar ārstiem, māsām un citiem veselības aprūpes speciālistiem. Farmaceitam, klīniskajam farmaceutam un farmaceita asistentam jāklūst par vienlīdzīgu komandas locekli pacientu ārstēšanā, un šādas partnerības stiprināšana palīdzēs nodrošināt kvalitatīvāku un drošāku aprūpi. Tajā pašā laikā jāatbalsta jaunie speciālisti – jāveido vide, kur viņi jūtas sadzirdēti, iesaistīti un motivēti. Mentoru programmas, pieredzes apmaiņa un iespējas uzņemties iniciatīvu biedrībā būtu nozīmīgs ieguldījums nākotnes līderu veidošanā.

Svarīgs virziens ir arī pētniecības un digitalizācijas attīstība. LFB varētu kļūt par platformu, kas atbalsta zinātniskās iniciatīvas un klīniskās farmācijas projektus, veicina datu izmantošanu zāļu drošuma un efektivitātes izvērtēšanā, kā arī stiprina farmaceitu, klīnisko farmaceitu un farmaceita asistentu digitālās prasmes. Vienlaikus būtu nepieciešams aktīvāk strādāt pie sabiedrības izglītošanas – veidot labāku izpratni par farmācijas jomas speciālistu profesionālo lomu un atbildību, kā arī uzsvērt drošas un racionālas zāļu lietošanas nozīmi.

LFB redzu kā caurspīdīgu, sadarbībā balstītu un uz inovācijām vērstu organizāciju, kas spēj apvienot dažādu farmācijas jomu speciālistus kopīgā mērķī – stiprināt profesijas prestižu, aizstāvēt farmaceitu intereses un uzlabot sabiedrības veselības kvalitāti Latvijā.

LFB biroja komentārs: Inese kopš 2024. gada ir LFB Slimnīcu, onkoloģisko un klīnisko farmaceitu sekcijas vadītāja. 2018. un 2024. gadā saņēmusi LFB apbalvojumu "Gada Farmaceits".

18. Aiga Zarina

Uzskatu, ka farmaceita loma veselības aprūpes sistēmā Latvijā nav līdz galam novērtēta un farmaceita kompetences nav līdz galam realizētas. Darbojoties LFB valdē, es vēlētos strādāt pie farmaceita lomas stiprināšanas, gan veicinot farmaceita kompetenču paplašināšanu, gan atbalstot jaunu farmaceita sniegtu sabiedrībai svarīgu pakalpojumu ieviešanu aptiekās. Tāpat ir jāturpina darbs pie ārsta un farmaceita sadarbības stiprināšanas kā arī farmaceitu interešu aizstāvības.

Līdz šim esmu piedalījies dažādās ar farmācijas likumdošanu saistītās diskusijās un izteikusi viedokli tādos jautājumos kā recepšu zāļu uzcenojuma maiņa, jaunu aptiekas pakalpojumu izstrāde, e-veselības darbība un nepieciešamie uzlabojumi un citos. Pēdējā laika dalība LFB projektā - zāļu lietošanas pārskats, kas ir nozīmīgs solis jaunu farmaceita pakalpojumu virzienā.

LFB biroja komentārs: Aiga 2017. gadā saņēmusi apbalvojumu "Gada Farmaceits"

19. Monta Zimerte

Esmu savas profesijas patiesa patriote, un man ļoti rūp, kāda būs tās nākotne. Manā ieskatā tieši LFB ir tā neatkarīgā, profesionālā organizācija, kura mūsu kopīgās intereses spēj aizstāvēt patiesi nozīmīgā veidā – tā, lai farmaceitu potenciāls tiktu novērtēts un mūsu balss, vēlmes un vajadzības tiktu sadzirdētas gan darba devēju, gan valstiskā līmenī, gan arī sabiedrībā. Farmaceutisko pakalpojumu attīstība Latvijā sāk uzņemt apgriezienus, un LFB loma šajā procesā, manuprāt, būs nenovērtējama. No tā, kādus lēmumus un darbības virzienus izvēlēsies nākamā LFB valde, lielā mērā būs atkarīgs, kā attīstīsies farmaceita loma veselības aprūpes sistēmā. Es vēlos būt daļa no šīs attīstības un uzskatu, ka mana līdzšinējā pieredze gan kā farmaceitam, gan darbs LFB birojā sadarbībā ar LFB valdi un prezidenti sniedzis man unikālu un valdes darbam noderīgu iemaņu kopumu un skatījumu uz nozarē notiekošo.

Pēdējos piecus gadus darbojos LFB birojā kā projektu koordinatore un LFB prezidentes asistente. Tas ļāvis redzēt biedrības darbu no iekšienes un attīstīt visdažādākās prasmes – gan tehniskas, gan organizatoriskas. Ikdienā biedrībā strādāju ar ļoti plašu jautājumu loku: piedalos komunikācijā ar valsts iestādēm un sadarbības partneriem; pārraugu LFB biedru un sekciju jautājumus, tostarp aktīvi cenošos atjaunot ciešāku LFB sadarbību ar Latvijas Farmācijas studentu asociāciju; esmu farmācijas speciālistu Tālākizglītības izvērtēšanas komisijas locekle; koordinēju LFB tālākizglītības konferenci, tostarp starptautiskās konferences *23rd BaltPharm Forum*, kā arī 2021. un 2025. gada LFB kongresu sagatavošanu un norisi. Periodiski sagatavoju materiālus LFB vietnei un žurnālam *Materia Medica*. 2020. gadā, kad vēl strādāju kā farmaceite aptiekā, saņēmu LFB atzinības rakstu par profesionālu, ētisku un kompetentu viedokļa paušanu diskusijās par farmaceutiskās aprūpes un zāļu lietošanas jautājumiem.